
 

 
ISTITUTO COMPRENSIVO N. 1 - VASTO 

Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di 1° Grado  

Via Madonna dell’Asilo, 35 - 66054 VASTO (CH) - Tel/Fax 0873367353   

E-mail: chic833003@istruzione.it - chic833003@pec.istruzione.it  

Cod. Mecc. CHIC833003 - C.F. 92034550696 

Sito web: www.ic1vasto.edu.it 

 
  All’Albo 

All’Amministrazione Trasparente 

 Al Sito web 

 

 

Oggetto: Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale  “Per la scuola,      

     competenze   e   ambienti   per   l’apprendimento” 2014-2020. Asse II - Infrastrutture per     

                  l’istruzione – Fondo Europeo di  Sviluppo Regionale (FESR) – REACT EU.  

    Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti   della   crisi   nel   

    contesto   della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale  

     e  resiliente  dell’economia” – Obiettivo  specifico 13.1: Facilitare   una   ripresa  verde, digitale  e  resiliente  

     dell'economia – Azione 13.1.1 “Cablaggio  strutturato  e sicuro  all’interno  degli  edifici scolastici”– Avviso    

     pubblico  prot. n. 20480 del  20/07/2021  per  la  realizzazione  di reti locali, cablate e wireless,  nelle  

     scuole.  
    Progetto cod. 13.1.1A-FESRPON-AB-2021-155. Titolo:  “Cablaggio strutturato e sicuro    

    all’interno degli edifici scolastici”.  

    CUP: F39J21011290006  -  CIG  Z71369CC0C. 

    Determina avvio della procedura di acquisizione forniture e servizi  ex art. 36, comma   

    2, lett. a)  D.Lgs n. 50/2016. 
  

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO  il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 

contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23maggio 

1924, n. 827 e ss.mm. ii.;  

VISTA  la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo 

e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;  

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento 

recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche,  ai sensi della legge 

15 marzo 1997, n. 59;  

VISTA  la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 

funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 

Amministrazione e per la semplificazione amministrativa";  

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge 13 Luglio 2015 n. 107, concernente “Riforma del sistema nazionale di istruzione e 

formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

VISTO  l’art. 36 del D.Lgs. del 18 aprile 2016, n. 50“Codice dei contratti pubblici”, così come 

modificato dal Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n.56, recante disposizioni integrative e 

correttive del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50; 

mailto:chic833003@istruzione.it
http://www.ic1vasto.edu.it/
https://smartcig.anticorruzione.it/AVCP-SmartCig/preparaDettaglioComunicazioneOS.action?codDettaglioCarnet=57258464
Protocollo n. 0007316/2022 del 30/05/2022



TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 

dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, 

comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succita to D.I. 129/2018;  
VISTO  l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, L. n. 208 

del 2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese 

le Scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni 

stipulate da Consip S.p.A.; 

VISTO l’art. 1, comma 450, della L. 296/2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, della L. 

208/2015 450, il quale prevede che «Le amministrazioni statali centrali e periferiche, ad 

esclusione degli istituti e delle scuole di ogni ordine e grado, […] specificando tuttavia che 

«Per gli istituti e le scuole di ogni ordine e grado, […] sono definite, con decreto del Ministro 

dell'istruzione, dell'università e della ricerca, linee guida indirizzate alla razionalizzazione e 

al coordinamento degli acquisti di beni e servizi omogenei per natura merceologica tra più 

istituzioni, avvalendosi delle procedure di cui al presente comma. 

VISTO l’art. 1 comma 130 della legge di bilancio che dispone: “All'articolo 1, comma 450, della 

legge 27 dicembre 2006, n. 296, le parole: «1.000 euro», ovunque ricorrono, sono sostituite 

dalle seguenti: «5.000 euro»”; 

 VISTO  il D.Lgs 18 aprile 2016 n. 50 recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 

2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 

procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e 

dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti 

pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”;  

CONSIDERATI, in particolare, l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che, prima 

dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le Stazioni Appaltanti, in 

conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli 

elementi essenziali  del  contratto  e  i  criteri  di  selezione degli operatori economici e delle 

offerte e  l’Art. 36 (Contratti sotto soglia), c. 2, lett. a, del D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50 come 

modificato dal D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56 che prevede che “le stazioni appaltanti procedono 

all'affidamento di lavori, servizi e forniture  per affidamenti di importo inferiore a 40.000 

euro, mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori 

economici”;  

CONSIDERATO che ai sensi dell'articolo 36, comma 6, ultimo periodo del Codice, il Ministero 

dell’Economia e delle Finanze, avvalendosi di CONSIP S.p.A., ha messo a disposizione delle 

Stazioni Appaltanti il Mercato Elettronico delle Pubbliche Amministrazioni e, che, pertanto,  

sul MEPA si può acquistare mediante Trattativa Diretta oppure ODA; 

VISTO  il D.Lgs  n. 97  del 25 maggio 2016, recante “Revisione e semplificazione delle disposizioni 

in materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 

novembre 2012, n. 190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013 , n. 33, ai sensi dell'articolo 

7 della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di riorganizzazione delle amministrazioni 

pubbliche”;  

CONSIDERATE la Delibera del Consiglio ANAC  n. 1097 del 26 ottobre 2016,– Linee Guida n. 4, di 

attuazione del D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50 recante “Procedure per l’affidamento dei contratti 

pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, individuazione degli 

operatori economici” e le successive Linee Guida dell’ANAC;  

VISTO  il D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56 recante “Disposizioni integrative e correttive al decreto 

legislativo 18 aprile 2016, n. 50”;  

VISTO  il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, 

della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

 VISTO il Decreto di semplificazione e rilancio degli appalti pubblici cd. "Sblocca Cantieri" (D.L. 

32/2019), in vigore dal 19 aprile 2019, che apporta modifiche al Codice dei Contratti Pubblici 

(D. Lgs. 50/2016) anche nelle acquisizioni di beni e servizi;  

VISTO  il Decreto n° 76/2020 cosiddetto “Decreto Semplificazioni” e la successiva legge di 

conversione n° 120/2020 che instituisce un regime derogatorio a partire dalla entrata in 

vigore del decreto fino alla scadenza del 31/12/2021; 

VISTA  la legge 108/2021 di conversione del Decreto Legge n° 77 del 31 maggio 2021 cosiddetto 

decreto semplificazioni Bis;  

VISTI in particolare: l’articolo 51 comma 1 lettera a) punto 1, che proroga al 30/06/2023 i termini 

di vigenza del provvedimento; l’articolo 51, comma 1, lettera a), punto 2, che eleva il limite 

per gli affidamenti diretti “anche senza previa consultazione di due o più operatori 

economici” a euro 139.000,00 euro, l’art, 55 comma 1 lettera b) punto 1,  che autorizza il 



Dirigente scolastico, laddove ne ricorrano le esigenze, ad operare anche al di fuori degli 

obblighi definiti all’art. 1 comma 449 e comma 450 della legge 296/2006;  

VISTO             il  Regolamento  d’Istituto,   prot.    n. 5467  del  03/07/2019, che  disciplina  le  modalità  di  

                         attuazione delle procedure di acquisto di lavori, servizi e forniture; 

VISTO  l’Avviso  Pubblico  prot. n. 20480 del 20/07/2021 -  Fondi  Strutturali  Europei  –  Programma  

              Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020  

              Fondo europeo di sviluppo regionale (FESR) – REACT EU, per la realizzazione di reti locali,  

              cablate e wireless nelle scuole; 

VISTA   la proposta progettuale dell’Istituto, candidatura n. 1068367 del 13/09/2021; 

VISTA             la   nota   del   M.I.  prot. n. AOODGEFID – 0040055 del 14/10/2021 con   la quale  è stata  

                         comunicata  a   questa   Istituzione   Scolastica   la   formale    autorizzazione  del  progetto   

                          presentato in merito all’avviso pubblico prot. n. 20480 del 20.07.2021 per la realizzazione 

                         di   reti   locali, cablate   e wireless   nelle   scuole   per   un  importo  complessivo  pari  a    

                          € 44.828,06; 

VISTI              i Regolamenti UE,  la normativa   di   riferimento   e le indicazioni del M.I. per la gestione e 

                          e realizzazione dei progetti PON FESR; 

VISTE             le delibere degli Organi Collegiali relative all’adesione all’avviso  pubblico n.  20480; 

VISTO             il Programma Annuale per l’e.f. 2022 approvato dal Consiglio  d’Istituto   nella seduta   del 

             31.01.2022; 

RILEVATA    l’esigenza di dar corso alla procedura di affidamento delle forniture previste  nel progetto di  

                          cui trattasi, per un importo   finanziato di € 31.232,67  + IVA; 

CONSTATATA l’esistenza della Convenzioni CONSIP “Reti locali 7”; 

VISTA  la determina di adesione alla citata Convenzione, prot. n. 3871 del 15.03.2022; 

VISTA  la richiesta di valutazione preliminare inoltrata alla Vodafone sul portale “acquistinretepa”, 

              prot. n. 3875 del 15.03.2022; 

VISTO             il rifiuto da parte della Vodafone per carenza di informazioni fornite, acquisito al  protocollo 

                          n. 4590 del 29.03.2022; 

VISTA  l’integrazione di documentazione inoltrata alla Vodafone con nota prot. n. 4987 del 04.04.22; 

VISTO  il   sollecito   inerente   al riscontro della suddetta nota, inviato con nota prot. n. 5817 del 

  27.04.2022; 

VISTA  la proroga al 20.06.2022 del termine di inserimento in piattaforma della documentazione 

  inerente all’obbligazione giuridica relativa alla voce di costo “Forniture e servizi”; 

RITENUTO    di dover avviare con urgenza le procedure per l’acquisizione delle forniture e dei servizi  

  previsti  dal piano acquisti del progetto; 

VISTE            le  “Linee Guida” dell’autorità di gestione  per l’affidamento dei contratti pubblici di servizi e 

             forniture di importo inferiore alla soglia comunitaria;   

VISTA  la determina prot. n. 7245 del 28.05.2022;   

VISTO              il CUP F39J21011290006  generato da questo Istituto; 

VISTO            il CIG  Z71369CC0C  acquisito da questa Stazione Appaltante; 

 

 

Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente provvedimento,  

                        
DETERMINA 

 

Art. 1 Oggetto 

Si dispone l’avvio della  procedura di affido diretto ai sensi dell’art. 36,  comma 2, lett.a) del D. Lgs. n. 50/2016, 

tramite Ordine Diretto d’Acquisto sul MEPA  (ODA),  a seguito di   formale  ricerca di mercato con richiesta 

di preventivo  ai cinque operatori economici di seguito elencati, ai fini dell'acquisizione delle forniture e  dei 

servizi relativi al progetto cod. id. 13.1.1A-FESRPON-AB-2021-155 “Cablaggio strutturato e sicuro  

all’interno degli edifici scolastici”: 

 

S.D.S. di Di Giacomo Andrea - Vasto (CH) – P. I. 02289490696 

F.LLI SISOFO SRL - Pescara – P.I. 01994380689  

INFOTEAM S.R.L. - Pescara – P.I. 01538680685 

MEDIATECNOSTORE SRLS - Roma - P.I. 15514131000 

OREL SRL - Atessa (CH) – P.I. 01700060690  

 

Caratteristiche e requisiti sono specificati nel Capitolato Tecnico che sarà allegato alla richiesta di preventivo 

insieme al Disciplinare di Gara.  

 

https://smartcig.anticorruzione.it/AVCP-SmartCig/preparaDettaglioComunicazioneOS.action?codDettaglioCarnet=57258464


Art. 2  

Criterio di aggiudicazione 

Il criterio di scelta del contraente è quello del minor prezzo, tenuto conto della specificità dei beni e servizi 

oggetto dell’acquisto che rispondono al dettato progettuale previsto, ai sensi dell’art. 95 del D.Lgs. n. 50 del 

18/04/2016. 

Nel caso di parità dell’importo della spesa nelle offerte ricevute, agli stessi requisiti e condizioni, si procederà 

a sorteggio, a seduta aperta alle Ditte interessate, invitando i Legali Rappresentanti o loro delegati. 

La Stazione Appaltante si riserva di procedere all’aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta ritenuta 

valida o di non procedere all’aggiudicazione se nessuna offerta risulti conveniente o idonea art. 95, comma 

12, D.Lgs. n. 50/2016. 

La fornitura sarà aggiudicata dopo l’espletamento dei controlli di cui all’art. 33 del D.Lgs n. 50/2016 e 

ss.mm.ii.. 

 

 

Art. 3 

 Importo 

L’importo a base di gara è di € 31.232,67 (trentunomiladuecentotrentadue/67) + IVA per un totale 

comprensivo d’IVA pari a € 38.103,86 (trentottomilacentotre/86)). 

La fornitura si intende comprensiva di spedizione portofranco ed è da intendersi con la formula “chiavi in 

mano”, inclusiva dell’installazione, configurazione e messa in opera. 

Il pagamento è subordinato all’accredito dei fondi da parte del MIUR salvo diverse indicazioni dell’AdG. e 

sarà effettuato dopo la verifica di eventuali inadempienze presso Equitalia S.p.A., Agenzia delle Entrate e di 

regolare iscrizione della ditta nella C.C.I.A.A di competenza territoriale, ai sensi del Decreto M.E.F. n. 40 del 

18/01/2008. 

Il pagamento per la fornitura e l’installazione del materiale è subordinato all’accredito dei fondi da parte del 

MIUR. 

 

Art. 4 

Tempi di esecuzione 

La fornitura richiesta dovrà essere consegnata entro il termine massimo di 30 giorni lavorativi decorrenti dalla 

data dell’Ordine Diretto d’Acquisto sul MEPA. 

 

 

Art. 5 

Polizza fideiussoria 

Viste le  Linee guida ANAC n. 4 di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Procedure 

per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di 

mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”, come aggiornate al Decreto Legislativo 

19 aprile 2017, n. 56 con delibera del Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018, e in particolare il punto 4.3.3, viste 

la delibera ANAC n. 140 del 27 febbraio 2019 e le disposizioni del  DL n.  76/2020, cosiddetto “Decreto 

semplificazioni”, all’operatore economico individuato per la procedura di affidamento diretto non saranno 

richieste:  

• La garanzia provvisoria, pari al 2% del prezzo base (al netto dell’IVA), di cui all’art.93 comma 1 del D.Lgs 

50/2016; 

• La garanzia definitiva, pari al 10% dell’importo di aggiudicazione (al netto dell’IVA), di cui all’art.10 del                     

D.Lgs. n. 50/2016 di cui all’art. 103 comma 11 Dlgs.50/2016. 

 

 

Art. 6 

Trattamento dei dati 
I dati forniti dagli operatori economici per le finalità connesse alla realizzazione del progetto di cui trattasi 

saranno trattati dal Titolare in conformità alle disposizioni del D. Lgs. 196/2003 - così come modificato dal 

D.Lgs. 101/2018 - e del Regolamento Europeo 2016/679. 

 

      Art. 7 

Responsabile del procedimento 

Ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016  e dell’art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 241, è stato  

nominato Responsabile del Procedimento il Dirigente Scolastico Prof.ssa Sandra Di Gregorio. 

 

 



 

La presente determina sarà affissa nell’Albo Pretorio on-line per 15 (quindici) giorni e nella sezione PON 

2014-2020 del sito web dell’Istituto. 

 

 

 

         IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

         Prof.ssa Sandra DI GREGORIO 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 e ss.mm.ii. e norme collegate, il quale sostituisce il 

documento cartaceo e la firma autografa. 


		2022-05-30T19:11:05+0200




